si hoiez. Et ideo postque dixit quod erat verbum dei: subiuxit. quod  
iesus est apud deum. sicut adum quez creauit de limo. et dixit ei  
esto. Et quomodo hoc conuenit precedentibus? **L**u enim dixerit. quod  
deus infuderit verbum suur. et spum in maria. et huiusmodi fuit  
xpus. et opinet postea: quod ipse fuerit vt adum. que de limo crea  
uit. Quomodo conuenit vt dicat: quod verbum dei. et spum ei? fuerit  
lim? Et quomodo lim? nisi de limo? **N**aturam ergo diuinitatis  
ponemus limur. Absit. Esset enim deus. et verbum ei? . et spum ei? : quod  
si statua. quod neque precipit: neque spirat. **N**unc aut deus nru (quod bunus  
dictus in scria) videt. et audit oia. et huz verbum incarnatum de  
sc*ri*ssima virgine. et huz spum quod virginis ob*u*brauit. et humani  
tate verbi impleuit. **D**icitur si fuerit oppinari: quod similitu in ad*u*  
fuerit verbum dei. et spum ei? : in hoc est falsitas manifesta. quod  
si verbum dei carnu vel ei? spum esset vnitu: et spiritu dei reple  
uisset adum: nonque satanas decepisset eum. aut deiecisset verbo  
suo. **L**u dixit deus ade. Esto. hoc eode verbo quo fecit oia. quod  
ab eterno erat apud deum. Esset itaque xpus veru deus? : quod verbum  
dei. Neque enim verbum dei est minuus? quia totu mundus. Esset etiaz  
verus hour: quod de virgine maria natu? Et in quantur hour: et nonci  
us de*u*s est. et propheta de*u*s. et fimo de*u*s. Et quantur ad hoc: bunus di  
cit alchoranu. in ca. elnesa. quod xpus non negabit. nec angeli fi  
deles: quod ihesus non sit seruu dei. s. in quantu hour. **N**on tu inuenit*u* to  
to eu*ang*elio. quod ipse diceret se seruu dei: vt non induceret erro  
re. nec dixit explisse ego suz deus. nec dixit ego sum hour. s. veris  
et manifestis opibus ostendit: quod erat verus deus. et verus hour.  
Et io dixit. Si inibi non vultis credere: opibus credite. Et ista  
est efficacior probatio: quod si sola verba dixisset. Dictur est sup*er*  
us: quod re a*u* passionē non dixit explisse. apostoli aut et eu*ang*elis*ter*  
prius et postea tu manifeste dixerunt verba. et ostenderunt mira  
cula: vt totu mundus conuinciret hec credere. **D**abumetus  
aut postque bunus dixerat: quod xpus est verbum dei: in veritate non stetit  
s. dixit sibi ipsii. et dixit. quod ipsi xpus non erat deus. tu quod dixit.  
quod aposto de*u*s se excusavit. quod patet supius in. ix. ca. manifeste  
esse falsum. tu: quia dixit. adorate de*u*s me*u* et de*u*s virm. dominum  
me*u* et dominum virm. et hoc non est strar*u. **N**on in quantur ipse e*

rat verus hō: verus seru⁹ dei erat. vt prius patuit. Contigit  
ergo mahumeto: qđ ipse de alijs scripsit. in ca. de iona. dicēs  
qđ qdam reprobāt qđ nō intelligūt. et qđ non possūt exponere.  
Sic et īpē reprobauit misteriū incarnatiōis. qđ nō intellige-  
bat. nec potuit exponere qđ de xpo in euāgelio dicebant. Et  
p eandē rationē nō acceptauit misteriū trinitatis. qđ nō pote-  
rat intelligere distinctionē psonarū: sine distinctiōe essentie  
Sed qđ mirū. si hō carnalissim⁹ nō p̄cipit excelētissima dei.  
Et hec sufficiāt de tertia questione.

## Quarta questio talis est.

Quarta qstio est. Qđ mahumet⁹ frequētissi-  
me in alchorano cōmendat legē moysi. ⁊ iob  
⁊ dauid. ⁊ dicit psalteriū libriū luminosum. ⁊  
sup oēs alios libros cōmēdat euāgelium. in  
quo dicit. qđ ē salus ⁊ directio: qđrit. qđre sar-  
raceni nō hēnt. ⁊ nō legūt libros istos. Qđ  
enī xps cōmēdauit moysen. ⁊ alios pp̄has; ⁊ xpianī eos non  
habebāt: acceperūt eos a iudeis. ⁊ fecerūt trāsserī de diuer-  
sis linguis. ⁊ habēt eos autēticos. ⁊ legūt in suis scolis. Et  
dicūt sarraceni. qđ iudei corruperūt libros veteris testamen-  
ti. ⁊ xpianī corruperūt euāgeliū. ⁊ libros noui testamēti. ⁊ qđ  
nihil veritatis remāsit i mūdo de scripturis: nisi qntū ē i al-  
chorano. Sz ostēsū ē sup in. iiij. c. qđ hoc ē falsū ⁊ stra alcho-  
ranū. Preterea. Quō tātus pp̄ha (qđez reputāt mahume-  
tum) cōmendasset exēplaria corrupta. ⁊ dixisset. qđ in eis est  
salus. ⁊ directio. Uel quomō nō pdixisset in posterū corrū-  
pēda: s̄z poti⁹ dixit strariū. s. qđ si sarraceni essent in dubio  
de alchorano: qđ peterent ab illis qui ante eos acceperūt li-  
bros. s. a christianis et iudeis. et hoc dicit i ca. de iona. Po-  
tius autem dixisset: nō credatis eis: qđ habēt libros corrup-  
tos. Preterea. In capitū. amram. docet sarracenos petere  
auctoritatē legis moysi. dicēs. Afferte pēthatheucū si estis  
veraces: et legite ⁊ c. Nō est aut̄ alia causa: qđre nō legūt sar-  
raceni predictos libros: nisi qđ sapientes sciunt. qđ de facili

deprehenderet falsitas alchorant: si libros sanctos et veraces  
legeret. Unde et alchorant etiam sibi maliciose prouidit et posuit  
ut quattuor remedia ne desererent a suis. et ne falsitas ei<sup>3</sup> dep  
hendat. Unum est: quod mandauit eos occidi. quod cōtrariū alcho  
rano aliqd diceret. sicut patet superius in capitulo x. Secundus quia di  
xit. quod cum hoib<sup>z</sup> alterius secte non disputaret. Tertium quia p̄bi  
buit ne eis crederet. Dicit enim in capitulo amara. Non credatis  
nisi illi quod sequitur legem veram. cum tamen dicat: quod in euāgelio est salus  
et directio. Quartum est quod ab alijs totaliter separent et dicant.  
Mihil lex mea. et vobis lex vera et certa. Et propositum. Nos liberis ab eo quod  
operor. et ego liber ab eo quod operamini. et hoc dicit in capitulo i. tone  
Si ergo saraceni bene acciperent consilium alchorant; perculdu  
bio dirigerent. Haberent. n. euangelium. et legem moysi. et alias  
scripturas sanctas. marie cum ipse alchoranus comedendo moy  
sen. domini et salomonem et alios prophetas: frequenter dicat: quod non  
prefert vnu alteri. Et hec sufficiat de quarta questione.

## Quinta questio talis est.

**b** Quinta questio est. Quid sibi vult mahume  
tus in alchorano. quod toties et toties replicat  
de se scribēs. credite in deum et nunciat. obedi  
te deo et nūcio. seqmini deum et nunciat. Scimus  
enim quod soli deo debet fidelitas credētie. ho  
nor latrie. opatio. obedientie. et sequilla vie. quod  
ipse solus est p̄ncipium et finis omnium. Unde nullus propheta vñq<sup>z</sup>  
fuit ausus hoc dicere: ut deo se taliter et in talib<sup>z</sup> associaret. quod  
nullum potest here participē neque cōsortē. Nam dñs in lege di  
xit moysi et oib<sup>z</sup> iudeis. Vide et ego sum solus. Et iohannes  
dixit. Si deus est dñs: sequimini eum. Vide et igitur mahume  
tus ex talib<sup>z</sup> non solū dare deo participē et cōsortē: sed facere  
se deo p̄ticipē et cōsortē. Et sic dicit in alchorano in capitulo elnesa.  
deus non parcit: si quis dat ei participē. Solus autem xps qui non fu  
it p̄ticeps dei. neque consors: sed fuit verus deus et verus homo:  
potuit dicere. quod tamen nūq<sup>z</sup> dixit in quartu hō. Credite in deum et  
in me. vel obedite deo et mihi. ne hoies crederet eum dei p̄tici-

pem. et cōsortē. Sed cōtra h. io. x viii. Creditis in deū: et in me  
credite. Dicendū. q̄ hoc semel siue raro dicere: ad veritatis  
ostenſione et fidei informatione non incōuenit. Unde et alibi  
etia dicit. Qui, si me credit: opa q̄ ego facio ipse faciet. Et ite  
rum. amē dico vobis: qui in me credit habet vitā eternā.

## Sexta questio talis est.

**S**exta questio est. Quia alchoran⁹ multa ma-  
gnifica dicit de xp̄o: et ecōtra. vitta quedā de  
mahumeto. Quare sarraceni nō sequunt̄ po-  
tius xp̄m q̄ mahumetu. et euāgeliu. q̄ alcho-  
ran⁹. Et q̄ cōtraria iuxta se posita magis  
elucescat: videam⁹ originē et alterq̄mūr: qd̄  
alchoran⁹ de vtroq̄ p̄nunciet. Dicit alchoran⁹. q̄ xp̄s sue  
matrī fuit nūciatus per angelū. et fuit fortificat⁹ per sp̄ritū  
sanctū. et fuit cōceptus ex virtute dei (nō op̄atione nature.)  
et natus de virgine sanctissima purificata sup̄ oēs alias mu-  
lieres. De mahumeto vero nihil dicit de istis: sed q̄ fuit or-  
phanus errans et recollectus a deo Pietera. Dicit de xp̄o  
q̄ est verbū dei. Et secūdū hoc: nihil potuit ignorare. Ma-  
humetus autē fuit incertus p̄pheta. Dixit enim se nescire  
quid de se fieret: aut de suis. Dixit ipse etiā. Nescio vtrum  
ego aut vos simus in directione. Unde fertur dixisse de pa-  
tre et matre. Utinā scirē qđ est opus eorū. Fertur etiā q̄ ipse  
fuit prestigitatus a iudeis. acubus multis missis in vultum  
cereum. et projectis in puteū. Lenent etiāz cōmūnter. q̄ ip̄e  
mahumetus. vitā veneno finiuit sc̄z ex toxicatione quā im-  
missit ei quedam iudea in minutione. Item. Christus descen-  
dit ab abraham per ysaac: cui facta est re promissio de bene-  
dictione: et consequēda hereditate. Mahumetus descendit  
per ysmael qui non pertinet ad re promissionem. sed de eo est  
dictum. Erit ferus homo et manus eius contra omnes. et.  
Pietera. Christus nullū vñq̄ peccatum cōmisit cum sit  
sp̄itu sancto plen⁹: et sit verbū dei: errare nō potuit. mahu-  
met⁹ autē fuit ydolatra. homicida. raptor lubricus: et multis

alios peccatis obnoxius q̄ (ut dicit) de⁹ ei pepercit. Item  
xps miracula stupenda fecit et vtilia. Nam sicut ponit in ca-  
pitulo elmyde. in fine: xps cecos illuminavit. leprosos mu-  
datit: et mortuos suscitavit. Qd abumetus nullū miraculū  
omnino fecit secundū alchoranum. Et si de eo quedā dicantur:  
aut sunt impossibilia. et absurdā (ut q̄ luna reintegrauit  
fractam.) aut inutilia: ut q̄ camella locuta fuit. aut omnino  
occulta. Dicebat enim se facere in abscondito et de nocte: q̄  
de die requisitus monstrare nō poterat. Unde et ei dicebant:  
Dicis q̄ ascendis in celū ad deū de nocte: ascende de die vi  
dentibus nobis et credemus. Xps autē maxima miracula et  
magnifica faciebat de die et in manifesto. et corā multis testi-  
bus. ut eius opera essent omnib⁹ patentia. Preterea. Chri-  
stus fuit magister excellentissimus. Nam sicut in alchorano  
dicitur in capitulo. elmyde. quasi ex persona dei O xpe recol-  
le quomodo dedi tibi spiritū m̄ sanctū: ut loquaris homini-  
bus et in cunabulis. et magnis. et docui te libri. et sapientiā.  
legem mōysi. et euangeliū. Qd abumet⁹ autē fuit doctor igno-  
rans. homo p̄diota. nesciens linguā aliam nisi suam. igno-  
rans etiam expositionē sue legis. Dicit enim q̄ solus de⁹ no-  
uit expositionem alchorani. Preterea. Christus secundum  
euangeliū. fuit crucifixus. et mortuus. et resurrexit vere. et  
ascendit ad celos. et sedet ad dexterā dei. Alchoran⁹ autē di-  
cit: q̄ non fuit mortuus. sed deus assumpsit eum. Agitur taz  
secundū euangeliū q̄ secundū alchoranū. et in omnē even-  
tum xps viuit. Qd abumetus autē omnino mortuus est. sed  
melior est adiutor viuus: q̄ mortu⁹. Relinquo modo alias  
excellētias singulares quas de xpo ponit euāgeliū. Qd irū  
est igif quō sarraceni nō sequunt poti⁹ xpm q̄ mahumetu⁹. et  
euangeliū q̄ alchoranū. Maxime cum sit valde credibile:  
meliorē legē esse dataz mundo per meliore⁹ legislatore⁹. et me-  
lius conseruatā a deo verā. et incorruptā. sicut superi⁹ ostē-  
sum est in tertio capitulo. et.

## **Sextū decimū capit. in quo** ostendit preeminentia euāgeliij ad alchoranū.

**R**eeminentia vō euāgeliij ad alchoranū pōt cognosci facilis ex his q̄ supius dicta sāt de alchorano. H̄isū est s̄. q̄ alchoran⁹ nō ē lex dei. q̄ nō attestat ei lex vet⁹ nec noua. et quia nec stillo nec snia cordat cū alijs. et q̄ oīra dicit etiā sibi ip̄i. et q̄ nullū attestat ei miracula. et q̄ nō est rationabilis. et q̄ continet falsitates aptas. et q̄ violēta. et q̄ inordinata. et q̄ mala. et q̄ incerta. Hec enī omia p̄ ipsum alchoranū breuiter sunt pbata superi⁹. sed in eodē alchorano legentib⁹ melius oīdunt ut possiez dicere cōformiter euāgelio. Si mīhi non vultis credere in alchorano legite. Horū aut̄ ūria de doctrina euāgelica manifeste parēt. Nā et mahumet⁹ sic xp̄m excellētissime cōmēdant sup aliōs p̄phas q̄ nūq̄ fuerūt uel erūt: ita etiā magnificauit doctrinā euāgeliij sup oēs alias scripturas dei. Et scim⁹ q̄ nūq̄ est tā validū et robustū testimoniuī doctrine uel vite: q̄ cū ille laudabilis loquit̄. q̄ ingerere crīmē conaf. Dicit. n. ip̄e mahometus in alchorano i capi. el meyde. Limitauim⁹ vestigia hominū p̄ iesum filiū marie veracissimū patēter: et dedimus ei euāgeliū in quo est directio. et lux et veritas manifesta. In plurib⁹ etiā locis in alchorano excellēter euāgeliū cōmen dat. Ip̄m tamē euāgeliū in oī lingua et in oī puīncia excelle tissime se manifestat mūdo: ut cōfident de ipso audeā dicere sarracenis. Si mahometo v̄o de euāgeliō uult̄ suel nō uult̄ credere: in uāgello legite. Et q̄ dicit̄ in alchorano i capitu. elenphal. Uult de⁹ q̄ verisicet̄ vītas p̄ vībū suū. et preci datur gubernatio hereticor̄. et veritas verisicet̄: et vanitas evanescat. Pronidit et dispensauit deus: ne mūdus ex igno ratiā pīret. ut lex illa q̄ gnāliter oīb⁹ et sola necessaria erat. s. lex ḡre lex euāgeliij. nō vno loco sed in diuersis puīncijs. nō vno p̄diomate sed diuersis et generalib⁹ linguis originaliter scriberet. s. ebriapce. grece. et latine. et post hoc q̄ fideli⁹ trans ferret in oēs linguas. et in fine euāgeliij mādauit xp̄s discipu lis. q̄ ipsū euāgeliū p̄ vñuersū mundū efficaciter p̄dicarēt. qđ vñiq̄ (ut p̄ficere p̄ualerēt) dedit eis domū linguaz. et tu

tēmiraculorū. Alchoran⁹ ait dicit se esse datū a deo solū ar-  
bice. et sarraceni tenet certissime. q̄ nullus pōt ipm intellige-  
re nisi sciat lingua arabicā. Et cōstat. q̄ nō oēs sciat lingua  
arabicā. nec dicere possunt. et in alchorano scriptū est (ut su-  
peri⁹ est ostēsum) q̄ nullus pōt saluari nisi i lege sarracenoꝝ  
Et quare vellet de⁹ q̄ soli arabes saluarent. uel sciētes li-  
guā arabicā. Lex aut̄ xpianorꝝ q̄ scrita fuit in oib⁹ linguis di-  
cti. q̄ de⁹ vult oēs hoies saluos fieri. Igis sarraceni q̄ solo  
noīe dñr saluati (ut superi⁹ dictū est) et etiā oēs alijs q̄ realit̄  
volūt saluari: sciat xp̄m esse saluatorē. Legat euāgeliū in q̄.  
cūq̄ lingua volūt. et inueniēt oia straria his q̄ dicta sunt su-  
peri⁹. et onſa in alchorano. Inueniēt q̄ attestat ei lex moysi. et  
pphe. et nullā ad eos strarietate euāgeliū hēt. sed cōplētū  
et p̄fectionē oiuꝝ aliarū. Inueniēt etiā in euāgeliō stillū nō  
rithmichū siue metricū: sed simplicē et cōmunē. nō quidē p̄  
simplicitate scribentū. sed p̄ vtilitate legentiū. ut a quolz  
p̄diota et simplici inueniēter possit intelligi. Hodū etiā hēt  
nō blāditorū. nec icōsueta vba vyl turpia: s̄z cōia et honestis-  
sima. Fabulā aut̄ nullā oīo strinet euāgeliū. s̄z sentētias ve-  
rissimas et p̄priissimas. Et si interdū similitudines pponat: ex  
ip̄o textu manifeste ostendit. q̄ loq̄ p̄ similitudinē. Cōcordat  
at̄ i snia nō solū cū alijs scripturis sacris (ut dictū ē) s̄z etiā  
cū phis q̄ de deo. et v̄tutib⁹. et de vltimo fine hois demōstra-  
tive et rōnabili tractauerūt. Addit tñ quedā altissima ad q̄  
ratio naturalis et humana nō pōt ptingere. Nichil tamē oī-  
no dicit: cui per demōstrationē obuiari valeat. Quia cū de-  
mōstratio strineat verū: nihil ei potest esse cōtrariū nisi falsū  
Sane cōtradictio in euāgeliō nulla inuenit. ut nō solū vnuꝝ  
euāgeliū cōueniat sibi ipsi: sed etiā oia quattuor euāgelia i  
oib⁹ essentialib⁹ fidei simpliciter cōueniūt. s. de incarnationē  
doctrina. et passione. et resurrectione. et ascensione xp̄i: cum  
tamen ip̄a quattuor euāgelia in diuersis p̄uincijs. et diuer-  
sis linguis et diuersis scriptoribus originaliter sint cōscr-  
pta: ut superius dictum est. Quidam tamen simplices credi-  
derunt. q̄ in euāgeliō esset stradictio. p̄ eo quia in uno

euangelio vni euāgelista scriptū est aliquid: q d nō cōtinet.  
in alio. Sed istud nō est cōtradiccio: sed deī dispēsatio. Quia  
instigāte spū scō: qd vñ euāgelista tacuit: aliis dixit. Et qd  
vn euāgelista scripsit: nullus aliorū triū negauit, uel aliquid  
cōtrariū dixit. Et inter oēs qttuor: nō scripserūt oīa dicta et  
facta xp̄i: sed q magis erāt necessaria ad salutē. Quō aut̄ do  
ctrina xp̄iana sit pfecte miraculis firmata: superi⁹ est apte  
mōstratū in. viij. capi. An nō oportet vlt̄ri⁹ insisterē. Nō est  
aut̄ doctrina. nec lex in mūdo: q sit ita rationabilis. et ita pfe  
cta sicut euāglica. q oīa vicia extirpauit in radice. phibēn  
dinatū animi motū. vel affectū interiorē. ut occupiscentiā. et  
irā inordinatā: ex quib⁹ oīa mala exteriora sequunt̄. Plāta  
tis. indilectiō pfecta dei et pximi. q est plenitudo legis. Ha  
bita. n. amicicia et caritate pfecta que nouit cōmunicare bo  
na ppria: tā nō est necessariū querere iusticiā q iducit redde  
nientissimū pceptū. Quęcūq vultis ut faciāt vobis hoīes:  
hec eadē facite illis. Quo solo habito: nō est necessariū aliud  
pceptū respectu pximi. Euāgelii etiā nō solū cōtinet verita  
tē: sed sic tenet doctores xp̄ianoz. q si in euāgelio vna sola  
falsitas inueniref: eadē rōne totū euāgeliū merito haberet  
suspectū. si superi⁹ determinatū est in. ix. cap. Utolētiā vō  
nullā pmittit euāgeliū. qnymo dicit ipsā violētiā et iniuriā  
esse patiēter et hūiliū sustinēdā dices. Si qs te pcusserit iynā  
maxillā p̄be ei et alterā. q si qs accepit paliū: phibere nollī.  
sed da ei et tunicā. Docet etiā p illata iniuria et odio: bñficiū  
et amore reddere dices. Diligitē inimicos v̄ros. orate p pse  
quētib⁹ et calūntantib⁹ vos. vel bñfacite malefatiētib⁹ vob.  
Nęqz obstat. si hec oīa quidā mali xp̄iani nō seruāt. nā pfe  
cti seruāt et plent. Nęqz enī malorū peruersitas impedit ve  
ritatē et perfectionē sanctissime legis. Ordinatissima est euā  
gelij doctrina. sicut superius est ostensum. in nono capitulo  
ordine temporis. et loci. et ordine doctrine. et ordine materie.

Incipit ab incarnatione xp̄i determinas que p̄tinet ad eius  
natiuitatem. Post natiuitatem: tpe cōgruo oñdit xp̄i doctrinā  
et sapientiā. Post hec potentiam et miracula. Et postea passio  
nē et mortē. Et ultio resurrectiōez et ascensionē in celū et c. Sa  
ne nullū malū pōt iuenerī in doctrinatāte pfectiōis. Licet in  
stabiles et indocti credāt in ea quasdā blasphemias. sīc de  
incarnatiōe xp̄i. et passiōe et misterio trinitatis. De quib⁹ (ut  
supiūs dictū est.) accidit q̄ in alchorano dicit scz. q̄ repro  
bat qđ nō intelligūt. certissimū vero est q̄ certissime credit  
et scitur. quo tpe. quo loco. za quib⁹ hoībus scripta fuit euā  
gelica doctrina. Certissima etiā est: q; mō cōuenientissimo et  
faciliuso pfecte intelligit. Q; credēda pponūt p̄ reuelatiōz  
diuinā. nō īvestigāda p rationē humāna. ut et simplices ad  
eā faciliter possint accedere. et intellectu alti: ne queāt supbi  
re. Et licet in se sit certissima: non tamē ab oībus intelligit.  
Q; nō est oīuz fides: sed tm̄ ab humilib⁹ et mūdis corde. Su  
perbi vō et carnales eā p̄cipere nō possunt. quoꝝ intellect⁹  
se habet ad ipsaz euāgelicā doctrinā. sicut oculus noctue ad  
lucē solis. Sacri vō doctores fidei xp̄iane nō iā de nocte (ut  
noctue) volāt: sed irreuerberatis oculis radios solis velut  
a quile cōtēplant⁹ in se. Alijs atiā nescientib⁹. et rationē que  
rentib⁹: cōuenienter exponūt fidei veritatē. Nec iā dicūt si  
cut in alchorano scriptū est in capi.ione. et in capi. elchaferi.  
q̄ debēt sarraceni dicere alijs nationib⁹ nō credētib⁹ sed cō  
tradicentib⁹ alchorano. Dihī lex mea et vobis lex v̄ra. sed  
sunt parati sp̄ ad satisfactionē oī poscēti rōnē d̄ ea. Hoc autē  
ad sapientē p̄tinet. s. assignare rationē sui op̄is: alias: q̄libet  
fatuus possit legē condere et cōcludere q̄cqd vellet et nihil  
credatur asserentibus contrarium. (sio sarracenox.

## Cap. xvij. in quo oñditur n-

D hec nitunt r̄ndere sarraceni qdā curiosi et p̄tina  
ces dicētes Nō dicim⁹. q̄ euangeliū nō sit a deo: cū  
alchoran⁹ hec manifeste testef. Neqz q̄ nō sit p̄fe  
ctū: cū sit a deo. Sed tā ardua et tā pfecta euāgeliū cōtinet: q̄  
mūdus ea non sufficiebat p̄ficere. Quis. n. pōt deū ex toto

cordedsligere et proximū sic se ipsum. quod potest orare pro psequētib⁹  
et caluniātib⁹. et ex corde bñ facere malefacentib⁹. et pfectissi  
ma aliq facere quemā geliu p̄cipit; et iō qz nō erat lex cōiter ob  
seruabilis; puidit de⁹ mūdo. de lege saluatiōis. et tēperauit  
p̄cepta. et dedit mūdo alchoranū. qui nō cōtinet ista difficultio  
sed est facilis ad seruandū. Et iō dicit. q̄ alchoran⁹ est ma  
gis cōmunis et valde sufficiēs ad salutē mūdi. Et iō vocant  
alchoranū. legē saluatiōis āthonomathice. i. p excellētiā. di  
cūt igit q̄ alchoran⁹ succedit. q̄i loco euangelij. Et q̄ q̄qd  
boni erat in euāgelio. totū est in alchorano. ita qnō est opus  
euāgelio. Sed hoc cōtinet falsitatē manifestā. Nō. n. potest di  
ci. q̄ euāgeliu sit datū ad tēpus. puta vñq̄ ad alchoranū. et  
postea alchoran⁹ successerit ei ad salutē. Lū alchoran⁹ mani  
festet testē. q̄ in euāgelio ē directio et salus. Preterea. Nō  
potest dici q̄ postq̄ de⁹ dedit euāgeliu; aduerterit q̄ mūd⁹ ipm  
seruare nō poterat. et correxit stillū et tēperauit p̄cepta. ut de⁹  
facta notāda putet ab euētu. Sciebat. n. de⁹ a p̄ncipio: et qd  
euāgeliu cōtineret. et quid hoīes possent. Preterea. q̄e al  
choran⁹ dicit. q̄ sarraceni non sunt nisi cōpleat euāgeliu et le  
gē moyſi. Et quō posset euāgeliu dici pfectū: si nō erat ppor  
tionatū virib⁹ hoīuz. nec poterat cōiter obseruari. Preterea.  
Si euāgeliu est pfectū: cōtinet q̄ sūt necessaria ad salutē. qd  
aut̄ obest: si postea quedā alta cōsilia magne pfectiōis cōti  
neat. q̄ nō dicit esse necessaria ad salutē. Preterea. Quāto  
lex aliq est magis larga: tāto ē min⁹ meritoria. Si igit alcho  
ran⁹ est leuis: q̄ euāgeliu: nō est tāte efficacie ad salutē. Nō  
enī de⁹ dedisset legē minoris efficacie et magis strictā. Sz cō  
stat q̄ in alchorano dī: q̄ p̄ alchoranū possūt saluari etiā de  
mōes. igit est lex alchorani maioris efficacie q̄ euāgeliu. et  
magis stricta. p̄terea. Sialcho. ē magis larga lex et magis fa  
ciliis. ē magis p̄iculosū et magis culpabile ea nō obseruare. Sz  
sarraceni ea nō obseruāt. ḡ p̄iculosū peccāt. q̄ aut̄ nō cōpleat  
nec obseruet: patet. Bibūt vñu. et inebriant. comedūt illici  
ta. nō obseruāt ieiuniū. nec orōnē. nec expēdūt iuxta faculta  
te. et alia mltā q̄ melius nouit q̄ cōuersationē eorū pbavit. ḡ